



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 413 del 15/03/2023

OGGETTO: SP4 FONDOVALLE PANARO - PROGR.KM. 32+500 - LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLE FONDAZIONI E DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL TORRENTE SCOLTENNA NEI COMUNI DI PAVULLO NEL FRIGNANO E SESTOLA

- 2° STRALCIO FUNZIONALE - CUP N. G77H18000990001 - CIG N. 8350765547. APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO E VARIAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione dirigenziale n. 848 del 29/06/2020, il Dirigente del Servizio Viabilità, Dott. Luca Rossi, ha approvato il progetto esecutivo dei lavori "SP 4 LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLE FONDAZIONI E DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL TORRENTE SCOLTENNA NEI COMUNI DI PAVULLO NEL FRIGNANO E SESTOLA - 2° STRALCIO FUNZIONALE" per un importo complessivo di € 1.193.422,03 di cui € 958.902,74 per lavori a corpo a base d'asta (di cui € 19.178,05 per oneri di sicurezza), € 210.958,60 per IVA al 22% ed € 23.560,69 per somme a disposizione.

Con determinazione dirigenziale n. 984 del 22/07/2020, i lavori sono stati affidati all'impresa Stradedil s.r.l. - Via Sassorosso 38 - 41040 Boccassuolo di Palagano (MO) P.IVA 01693720367 con un ribasso contrattuale del 10,88%, per un importo contrattuale di € 856.660,69 (di cui € 837.482,64 per lavori ed € 19.178,05 per oneri di sicurezza), oltre IVA 22% € 188.465,35 per un importo complessivo di € 1.045.126,04, come da contratto d'appalto rep. 28950 del 22/04/2021.

A seguito dell'affidamento dei lavori, il nuovo quadro economico di assestamento post-gara risulta così composto:

Lavori a base d'asta a corpo	euro	939.724,69
ribasso d'asta -10,88%		-102.242,05
Oneri di sicurezza	euro	19.178,05
Importo complessivo	euro	856.660,69
Somme a disposizione		
IVA al 22% sui lavori		188.465,35
occupazioni terreni	1.202,13	
prove laboratorio	10.851,73	
spese tecniche	11.506,83	

ribasso d'asta (IVA compresa)	124.735,30	
	Sommano	148.295,99
Importo complessivo		1.193.422,03

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F738.5 (rif. arch. 319).

Con determina n. 1054 del 20/06/2022 è stata approvata la perizia di variante dell'importo complessivo pari ad € 178.386,76, come di seguito evidenziato:

a)	Lavori a base d'asta a corpo	€ 837.482,64	
	Lavori a base d'asta perizia	€ 230.810,11	
	Totale al loro del ribasso d'asta		€ 1.068.292,75
	Oneri sicurezza progetto	€ 19.178,05	
	Oneri sicurezza perizia variante	€ 4.710,41	
	Totale oneri di sicurezza		€ 23.888,46
	Importo complessivo contrattuale		€ 1.092.181,21
b)	IVA al 22% su € 1.092.181,21	€ 240.279,87	
c)	Somme a disposizione:		
	Autorità Lavori Pubblici	esente	
	Prove di laboratorio	€ 10.851,73	
	Incentivi art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 11.506,83	
	Incentivi perizia di variante	€ 2.826,25	
	Occupazioni temporanee	€ 1.202,13	
	Compensazioni 2° semestre 2021 DM 4/4/2022	€ 5.128,14	
	Spese per prove di collaudo	€ 5.000,00	
	Spese aggiuntive collaudatore	€ 2.772,63	
	Spese per pratica simica variante	€ 60,00	
	Sommano b) + c)		€ 279.627,58
	IMPORTO COMPLESSIVO		€ 1.371.808,79

Somme a disposizione:

Nel corso dell'anno 2022 è stata rilevata economia di € 3.680,06 al capitolo 2707. L'importo è stato utilizzato con det. 2311/2022 e per questo occorre diminuire il quadro economico complessivo di tale importo.

Con determina n. 1053 del 10/08/2020 è stato affidato il servizio delle prove di laboratorio dei materiali dell'opera al Laboratorio Tecnologico Emiliano srl per un importo complessivo di € 4.151,77; attualmente sono stati spesi € 2.844,19 e non sono necessari altri impegni per tale servizio e pertanto verrà diminuito l'impegno di spesa relativo.

I compensi ai privati per i terreni occupati temporaneamente sono stati rideterminati in € 560,00 e verranno impegnati con successivo atto.

Per le prove di carico da effettuare sul ponte al termine dei lavori occorre predisporre la segnaletica di deviazione stradale per le giornate di chiusura totale del ponte; a tale scopo è stato redatto un computo metrico estimativo dell'importo totale di € 8.927,52. Tali lavori verranno impegnati con successivo atto e pertanto occorre aggiornare le somme a disposizione destinate a questi lavori.

A seguito della perizia di variante sono aumentati i lavori contrattuali da sottoporre a collaudo statico e pertanto occorre aggiornare le somme a disposizione destinate al collaudatore statico per un importo pari ad € 3.414,72 da impegnare con successivo atto.

Per le pratiche sismiche si prevede un impegno pari ad € 60,00 per il deposito di una variante non sostanziale.

Pertanto, è stato redatto un nuovo quadro economico dell'importo complessivo diminuito e con le modifiche agli importi delle somme a disposizione come di seguito evidenziato:

Lavori a base d'asta a corpo	€ 837.482,64	
Lavori a base d'asta perizia	€ 230.810,11	
Totale al loro del ribasso d'asta		€ 1.068.292,75
Oneri sicurezza progetto	€ 19.178,05	
Oneri sicurezza perizia variante	€ 4.710,41	
Totale oneri di sicurezza		€ 23.888,46
Importo complessivo contrattuale		€ 1.092.181,21
IVA al 22% su € 1.092.181,21	€ 240.279,87	
Somme a disposizione:		
Autorità Lavori Pubblici (esente)	0	
Prove di laboratorio	€ 2.844,19	
Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 11.506,83	
Incentivi perizia di variante	€ 2.826,25	
Occupazioni temporanee	€ 560,00	
Compensazioni 2° semestre 2021 DM 4/4/2022	€ 5.128,14	
Spese per prove di collaudo	€ 8.927,52	
Spese per aumento incarico collaudatore	€ 3.414,72	
Spese per pratica simica variante	€ 460,00	
Sommano b) + c)		€ 275.947,52
IMPORTO COMPLESSIVO		€ 1.368.128,73

Il quadro economico diviso per capitoli di finanziamento è il seguente:

	cap. 4732	cap.2707	cap. 4763 DM 123/20	cap. 4763 DM 224/20	cap.2707-22	somma
LAVORI	850.182,70	194.943,34				1.045.126,04
lavori variante	124.735,31		41.439,32	26.947,44	94.212,97	287.335,04
						1.332.461,08
prove materiali	2.844,19					2.844,19
incentivi	11.506,83					11.506,83
incentivi variante					2.826,25	2.826,25
occupazioni					560,00	560,00
compensazioni					5.128,14	5.128,14
collaudo	8.927,52					8.927,52
collaudatore					3.414,72	3.414,72
pratiche sismica	460,00					460,00
nuovo quadro	998.656,55	194.943,34	41.439,32	26.947,44	106.142,08	1.368.128,73

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di " Titolare " del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale dello stesso, il responsabile del procedimento approva il nuovo quadro economico dell'importo complessivo diminuito pari ad € 1.368.128,73 e con le modifiche in premessa descritte per le somme a disposizione;
- 2) di diminuire l'impegno di spesa a favore del Laboratorio Tecnologico Emiliano srl di cui alla determina n. 1053 del 10/08/2020 dell'importo di € 1.307,58 – cap. 4732 “SP 4 Ponte Scoltenna – Manutenzione pile in alveo e rifacimento appoggi travi” prenot. 1151/23 sub. 381/23;
- 3) di dare atto che il codice CUP n. G77H18000990001 - CIG n. 8350765547;
- 4) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03 F738.5 (rif. arch. 319);
- 5) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
- 6) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)